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I srcNrpy my assent to the bill.
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ARRANGEMENT OF SECTIONS

Scetion

l. Commencement.

2- Amendment of section 16 of the Tax procedures code Act,2014

3. Amendme.nt of section 2.0 ofprincipal Act.

4. Insertion of sections 73A and 738 to the principal Act.
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, 
HE REPUBL}C OT UGA}{DA

THE TAX PROCEDURES CODE (AMENDN{ENT) ACT, 2018

An Act to amend the Tax procedures code Act.20r4,to providefor due dates for firing returns under the Lotteries and Gamingfict,2016; to provide for electro,ic receipting and in'oicing; andto provide for penar tax rerating to erectronic receipting a,dinvoicing.

Dera or AssrNr:

Date of CoDUt tetrcentent ;

Br rr rNacreo by parliarnent as follows:

I. Commencement.
This Act shall come into force on lst July, 201g.

2- Amendment of section I6 of the Tax procedur.es code Act,
2074.

The Thx Procedures code Act, 2014, in this Act refened to as theprincipal Act, is ame,ded in section 16(g) by substituti'g forparagraph (g) the followin-q_

"(g) in the case of the Lotteries and Gaming Act, 2016, alicensed person shalr furnish retuJrs with the
Commissioner as follows_
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(i) a weekly return, by Wednesday ofthe following week;

and

(ii) a monthry return, by the fifteenth day of the folrowing
month;".

3. Amendment of section 20 of principal Act.
Section 20 of the principar Act is amended by inserting a new
subsection immediatery after subsection (5) to..ui * foilows-

"(6) where a tax payer fires returns with the Authority arur
an assessment is not done by the Authority within ayear,interest
on the monies due from the period of aisessmentihail accrue
from the date on which the assessment u,as raised.,,

4. Insertion of sections 73A and 738 to pri,cipar Act.
The principal Act is a're,dc<I by inserting immediately after section
73 the following sections-

u73A. Electronic receipting and invoicing.
(l) A taxpayer may issue an e_invoice or e_receipt, or

employ a, electronic fiscal device which shall be linked to the
centralised invoicing and receipting system or a device
authenticated by the Uganda Revenue Authority.,,

Q) rhe cornmissioner shail, by notice in the Gazette,
specis taxpayers for whom it shalr be rnandatory to issue e-
invoices or e-receipts or employ erectronic fiscar devices which
shall be linked to the centralised invoicing and receiptingsystem
or devices authenticated by the uganda Revenue a"trro".iry.

(3) A taxpayer specified by the commissioner under
subsection (2), shall issue eleckonic ir
emptoy an etectronic fiscar device ," J;Jn::J;;""'""#::r*
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738. penar tax rerating to erectronic receipting and invoicing(1) A taxpayer specified under section lli, rzl *rro doesnot use an electronic fiscar device is liabre to pay a fe,al taxequivalent to the tax due on the goods or r.*i..ri o, for.hundred currency points, whicheverls higher. 

- .'---'

.Q) A taxpayer specified under sectio, 73A (2) who doesnot issue an e -invoice or e- receipt for goods o. ,"*ii.., or whotampers with an electronic fiscal devic., i, Iiubl. ,o puy' upenaltax equivalent to the tax due on the goods or services or threehundred currency points, whichever is higtrer.

- (3) A perso, wh, attempts to acquire or who acquires anelectronic fiscar device that is not rinked to the centrarisedinvoicing and receipting system or authenticated;; tt l ugurauRevenue Authority comrnits an offence urd i, 
-li"ir., 

onconviction, to a term of imprisonment not exceeding trrree yearsor a fine not exceeding three hundred currency points, or both.,,

Cross References
Loterries and Gamin g Act, 2016
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